Prin opera lor ei au contribuit la evoluţia
artei bisericeşti la sfârşitul secolului al XIX-lea şi începutul secolului al XX-lea (Cf. Arhiva Parohiei
Timișoara-Fabric - APTF - P. V. ale şedinţelor din 9/22 aprilie 1912, 29 februarie/13 martie 1912; 3/16
iunie 1912; 3/16 iunie 1912, în Protocolul şedinţelor Comitetului Parohial al bisericii Sf. Ilie (1908-1913);
Petru P. Ciurea, Constantin C. Falcă, Cărăşeni de neuitat, Partea a II-a, Editura Eurostampa,
Timişoara, 2009, p. 17-20; „Foaia Diecesană”, nr. 18 din 2/14 mai 1893, p. 7; nr. 30 din 23 iulie c. v.,
1906, p. 8; nr. 2 din 11 ianuarie c.v. 1904, p. 3; Constantin Buzatu, Comuna Becicherecu Mic, Străveche
aşezare timişană, Coloana infinitului, anul X, vol. IV (nr. 63), Timişoara, 2007, p. 5, la C. Panțuru, op.
cit., p. 61-63).

6

Recepția acestor lucrări a avut loc la 17 februarie 1913 (stil nou)8 în urma
căreia „Comitetul parohial esprimă mulţumita protocolară pictorului
Ioan Zaicu şi sculptorului Nestor Iosif Bosioc pentru executarea lucrărilor
efeptuite de numiţii în biserica nouă”9.

Biserica și implicit lucrările executate au fost sfințite provizoriu de către
4 APTF, P. V. al şedinţei a VII-a din 9/22 aprilie 1912, în Protocolul … (1908-1913), f. nn.
5 APTF, P. V. al şedinţei a IV-a din 29 februarie/13 martie 1912, în Protocolul… (1908-1913), f. nn.
6 APTF, P. V. al şedinţei a X-a din 3/16 iunie 1912, în Protocolul ... (1908-1913), f. nn.
7 Ion Frunzetti, Pictorii bănăţeni din secolul al XIX-lea, Editura de Stat pentru Liter-
atură şi Artă, Bucureşti, 1957, p. 134-138.
8 APTF, P. V. al şedinţei a II-a din 31 ianuarie/13 februarie 1913, în Protocolul … (1908-1913), f. nn.
9 APTF, P. V. al şedinţei a III-a din 5/18 februarie 1913, în Protocolul … (1908-1913), f. nn.

protopresbiterul Ioan Oprea ca delegat al Preasfinției Sale, Domnul Episcop
diecezan Ioan Papp în ziua de Duminică, 22 septembrie/5 octombrie 1913,
ocazie cu care au fost aduse în biserica nouă toate celelalte obiecte din cea
veche10.

Cei doi artişti nu au fost remunerați complet pentru munca depusă.
Parohia a solicitat împrumuturi de la organismele ierarhice bisericești
precum și de la unele bănci de credit pe care însă nu le-a obținut.

Astfel întregul edificiu este
târnosit (1936) de către episcopul Andrei Mager al Aradului.

În anul 1964 iconostasul „s-a spălat”13 cu ocazia celei de-a doua
intervenții. Biserica este resfințită un an mai târziu de către Înaltpreasfințitul

10 APTF, P. V. al şedinţei a XII-a extraordinare din 13/26 septembrie 1913, în Protocolul …
(1908-1913), f. nn.
11 APTF, P. V. al şedinţei a VII-a din 30 aprilie/13 mai 1913, în Protocolul ... (1908-1913), f. nn.
12 APTF, P. V. al şedinţei a VII-a din 30 aprilie/13 mai 1913, în Protocolul … (1908-1913), f. nn.
13 APTF, Adresa Arhiepiscopiei Timişorii şi Caransebeşului - Serviciul economic, nr. 1305-E
din 26 mai 1966, la C. Panțuru, op. cit., p.